
 

 
 

GIUNTA REGIONALE 

 

 

DETERMINAZIONE DPB004/151 del 23/08/2023 

 

 

DIPARTIMENTO  RISORSE  

 

 

SERVIZIO           GARE E CONTRATTI 

 

 

UFFICIO    APPALTI OPERE PUBBLICHE 

 

 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA TELEMATICA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA PER 

L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI DELLA GIUNTA REGIONALE 

D’ABRUZZO RAMO RCT/RCO – CIG 9603824E44. Dichiarazione di efficacia 

dell’aggiudicazione 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

 

 Premesso che: 

- con Determinazione nr. DPB004/04 del 16/01/2023 sono stati approvati gli atti necessari 

all’indizione di una gara aperta telematica sopra soglia per l’affidamento dei servizi 

assicurativi della Giunta regionale ramo RCT/RCO con estensione ai danni causati da 

fauna selvatica ed ungulati per un periodo di 24 mesi con l’opzione di rinnovo alle 

medesime condizioni per ulteriori 24 mesi e l’opzione di proroga tecnica; 

- con il medesimo atto è stato altresì autorizzato l’espletamento della predetta gara sulla 

piattaforma telematica in dotazione al Servizio Gare e Contratti, raggiungibile attraverso 

il link https://giuntaregioneabruzzo.traspare.com; 

- il bando di gara è stato pubblicato sulla G.U.U.E. e sul profilo di committente della Giunta 

Regionale d’Abruzzo in data 20/01/2023, sulla G.U.R.I. in data 25/01/2023, su nr.4 

quotidiani nelle date del 02/02/2023, del 03/02/2023 e del 04/02/2023 e sul sito del 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

- come previsto nel bando di gara il termine di presentazione delle offerte da trasmettere 

in modalità telematica è scaduto il giorno 10/02/2023 alle ore 13:00; 

- il seggio di gara, nominato con nota prot. n. RA/0056855/21 del 13/02/2023, ha 

proceduto all’esame della documentazione amministrativa presentata dagli O.E. a corredo 

delle offerte, nonché di quella integrativa presentata a seguito di attivazione del soccorso 

istruttorio ed ha ammesso alle successive fasi di gara l’unico O.E. concorrente; 

- con determinazioni n. DPB004/039 del 01/03/2023 è stata nominata la Commissione 

giudicatrice deputata all’esame e valutazione dell’offerta tecnica ed economica presentata 

dall’unico operatore economico concorrente ALLIANZ S.P.A., giusta disposizione di cui 

all’art. 77 del D.Lgs 50 del 2016 e ss.mm.ii.; 

- con determinazione n.DPB004/76 del 14/04/2023 sono stati approvati i verbali del seggio 

di gara (nr.1 in data 13/02/2023, nr.2 in data 23/02/2023 e nr.3 in data 28/02/2023), i 

https://giuntaregioneabruzzo.traspare.com/


verbali della commissione giudicatrice (nr.1 in data 01/03/2023, nr.2 in data 06/03/2023 

e nr.3 in data 08/03/2023) ed è stata aggiudicata la procedura di gara per l’affidamento 

dei servizi assicurativi della Regione Abruzzo ramo RCT/RCO al concorrente ALLIANZ 

S.p.A. con sede legale in Milano, piazza Tre Torri n.3, verso il corrispettivo, per due 

annualità di contratto, pari a euro 1.378.000,00 IVA esente, al netto del ribasso offerto 

in sede di gara pari all’1,57%, comprensivo di oneri fiscali e delle provvigioni spettanti al 

broker, nella misura dell’8,50% del relativo premio imponibile imposte, alle condizioni 

tutte di cui al capitolato speciale d’appalto e relativi allegati e all’offerta tecnica presentata 

in sede di gara dalla medesima ditta; 

Considerato che, dopo l’aggiudicazione, si è provveduto a richiedere d’ufficio alla società 

ALLIANZ S.p.A., tutta la documentazione utile a verificare il possesso dei requisiti generali e 

speciali previsti negli atti di gara, quindi necessaria a dichiarare l’efficacia del disposto 

affidamento; 

Vista ed esaminata la documentazione, appresso elencata, agli atti del Servizio Gare e 

Contratti, atta a dimostrare il possesso dei requisiti dichiarati in sede di gara in capo alla società 

ALLIANZ S.p.A.:  

- per le verifiche sull’assenza di cause di esclusione di cui all’art. 80, comma 1, lett. a), b), b-

bis), c), d), e), f), g), comma 2 e comma 3 del codice dei contratti: 

 Visura Camerale T 513497335 del 27/04/2023 di ALLIANZ S.p.A., Visura Camerale T 

513500104 del 27/04/2023 di ALLIANZ 671 S.R.L. e Visura Camerale T 513499350 del 

27/04/2023 di INTERMEDIASS S.R.L.; 

 Interrogazione BDNA (Banca Dati Nazionale unica antimafia) prot. nr. 

PR_MIUTG_Ingresso_0208021_20230629 del 29/06/2023 relativa alla società ALLIANZ 

S.p.A. avente valore di “Richiesta di informazioni ai sensi dell’art. 91 del D.Lgs. 

159/2011 e ss.mm.ii.”; 

 nr. 36 certificati dei casellari giudiziali, dai quali non emergono sentenze o condanne che 

impediscono di contrarre con la P.A., relativi ai soggetti dichiarati aventi poteri di 

rappresentanza nella società ALLIANZ S.p.A. da Stefano Rossetti e da Paolo De Paolis 

nella dichiarazione sul possesso dei requisiti di cui all’art. 80, c.3 del Codice dei Contratti 

Pubblici del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;  

- per le verifiche sull’assenza di cause di esclusione di cui all’art. 80, comma 4, del codice dei 

contratti: 

 certificati di regolarità fiscale delle società, presenti tra l’elenco delle figure dichiarate da 

Stefano Rossetti e Paolo De Paolis, soggette alla verifica del possesso dei requisiti di cui 

all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., ALLIANZ S.p.A. (elaborato il 03/05/2023), 

ALLIANZ 671 S.R.L. (elaborato il 27/04/2023) ed INTERMEDIASS (elaborato il 

27/04/2023) tutti aventi esito “Positivo - posizione risultata regolare”; 

 Documento Unico di Regolarità Contributiva della società ALLIANZ S.p.A. prot. 

INPS_36073573 con scadenza al 19/09/2023 avente esito regolare nei confronti 

dell’I.N.P.S. e dell’I.N.A.I.L.; 

 Documento Unico di Regolarità Contributiva della società INTERMEDIASS s.r.l. prot. 

INAIL_39704746 con scadenza al 18/11/2023 avente esito regolare nei confronti 

dell’I.N.P.S. e dell’I.N.A.I.L.; 

 Documento Unico di Regolarità Contributiva della società ALLIANZ 671 s.r.l. prot. 

INAIL_38283859 con scadenza al 30/08/2023 avente esito regolare nei confronti 

dell’I.N.P.S. e dell’I.N.A.I.L.; 

 

- per le verifiche sull’assenza di cause di esclusione di cui all’art. 80, comma 5 lett. a), c), c-bis), 

c-ter), c-quater, e), f), g), h), i), l), m) del codice dei contratti: 

  certificato estratto in data 17/04/2023 dal Casellario delle imprese dell’ANAC riferito alla 

società ALLIANZ S.p.A., da cui non risulta alcuna annotazione; 



 certificato estratto in data 26/04/2023 dal Casellario delle imprese dell’ANAC riferito alla 

società ALLIANZ 671 s.r.l. da cui non risultano annotazioni; 

 certificato estratto in data 26/04/2023 dal Casellario delle imprese dell’ANAC riferito alla 

società INTERMEDIASS s.r.l. da cui non risultano annotazioni; 

 certificati dell'Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato relativi alla 

società ALLIANZ S.p.A., alla società ALLIANZ 671 e alla società INTERMEDIASS, tutti 

emessi il 26/04/2023 e tutti aventi come esito “NULLA”; 

 attestazione di ottemperanza alle norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili ex 

legge 68/99 relativa alla società ALLIANZ S.p.A. (codice comunicazione 

1001522204387534 prot. n. 4387534 del 23/12/2022) trasmessa da AFOL – Servizio 

per l’occupazione dei disabili il 29/05/2023, nella quale vi è scritto che l’azienda ALLIANZ 

S.P.A. risulta in sospensione dagli obblighi occupazionali per Fondo di Solidarietà del 

Credito fino al 31/12/2023; 

 Visura Camerale T 513497335 del 27/04/2023 di ALLIANZ S.p.A., Visura Camerale T 

513500104 del 27/04/2023 di ALLIANZ 671 S.R.L., socio unico di ALLIANZ S.p.A. e 

Visura Camerale T 513499350 del 27/04/2023 di INTERMEDIASS S.R.L.; 

- per le verifiche sul possesso dei requisiti speciali previsti negli atti di gara, relativi all’idoneità 

professionale, alla capacità economica e finanziaria e alla capacità tecnica e professionale di cui 

all’art. 83 del codice dei contratti: 

 nota pec acquisita al protocollo regionale con il nr. 0193635/23 in data 04/05/2023 con cui 

la società ALLIANZ S.p.A. ha trasmesso la seguente documentazione, dichiarata conforme 

agli originali in proprio possesso: 

- copia dei bilanci relativi agli esercizi 2020/2019/2018 da cui si evince, per ciascuna delle 

tre annualità, una raccolta di premi superiore a € 15.000.000,00; 

- copia certificato di iscrizione al Registro Imprese e Gruppi Assicurativi Albi ed Elenchi di 

Vigilanza dell’IVASS; 

- la dichiarazione ex art. 1 DPCM n. 187/91 sulla composizione societaria resa ai sensi del 

D.P.R. 445/2000 e ss.mm.ii. 

 nota pec acquisita al protocollo regionale con il nr. 0215334/23 in data 19/05/2023 con cui 

la società ALLIANZ S.p.A. ha trasmesso le dichiarazioni in merito ai familiari conviventi dei 

soggetti dichiarati da sottoporre a verifica antimafia secondo l’ex art. 85 del D.Lgs. 159/2011 

e ss.mm.ii.; 

 nota pec, acquisita al protocollo regionale con il nr. 0239599/23 in data 05/06/2023, con 

cui l’ACI ha trasmesso il certificato di corretta esecuzione per il servizio assicurativo relativo 

alla “Responsabilità Civile Obbligatoria organizzatori di gare e manifestazioni sportive 

automobilistiche” per il periodo che va dal 01/01/2019 al 31/12/2021; 

 nota pec, acquisita al protocollo regionale con il nr. 0247890/23 in data 09/06/2023, con 

cui la Provincia di Livorno ha trasmesso il certificato di corretta esecuzione per il servizio 

assicurativo relativo al ramo RCT/O per il periodo che va dal 31/05/2020 alla data di 

redazione dello stesso; 

 nota pec, acquisita al protocollo regionale con il nr. 0269795/23 in data 22/06/2023, con 

cui l’ENAV ha trasmesso il certificato di corretta esecuzione per il servizio assicurativo 

relativo alla “Polizza Programma Multirischio Aeronautico afferente al Ramo Danni/RC 

Generale” per il periodo che va dal 01/01/2020 al 31/12/2022 nella quale polizza ALLIANZ 

S.P.A. ha partecipato in coassicurazione per una quota pari al 25%; 

 nota pec di risposta al quesito, trasmesso dallo Scrivente Servizio con protocollo regionale 

nr. 0289351/23 del 04/07/2023, acquisita al protocollo regionale con il nr. 0372040/23 in 

data 03/08/2023, con cui MEDIASS S.P.A. ha specificato che i servizi assicurativi 

“Responsabilità Civile Obbligatoria organizzatori di gare e manifestazioni sportive 

automobilistiche”, “Polizza Programma Multirischio Aeronautico afferente al Ramo Danni/RC 

Generale” ed “RCT/O”, oggetto dei predetti certificati di corretta esecuzione, possono essere 



considerati a comprova del requisito di capacità tecnica e professionale, così come 

disciplinato dall’art. 6.3 del Disciplinare di gara; 

 

ACCERTATA: 

- sul sito dell’IVASS l’iscrizione della società ALLIANZ S.p.A. con codice nr. A463S, nr. iscrizione 

100152; 

- sul sito internet “Registroimprese.it” la veridicità dei dati contenuti nei bilanci relativi alle 

annualità 2019, 2020 e 2021 trasmessi dalla società ALLIANZ S.p.A.; 

 

CONSIDERATO CHE per gli adempimenti previsti dal D.Lgs. 159/2011 recante “Nuove 

disposizioni in materia di documentazione antimafia” si prende atto che, ai sensi dell’art. 91 

comma 3 del citato disposto normativo, la richiesta dell'informazione antimafia è stata effettuata 

attraverso la Banca Dati Nazionale Unica in data 29/06/2023, con prot. nr. 

PR_MIUTG_Ingresso_0208021_20230629, ovvero almeno trenta giorni prima della stipula del 

contratto, e che ad oggi non si è ancora ricevuta alcuna risposta; 

 

RITENUTO CHE: 

- la documentazione di cui all’elenco che precede attesta e comprova il possesso in capo al 

concorrente ALLIANZ S.p.A. in qualità di soggetto aggiudicatario della procedura, di tutti i 

requisiti prescritti dalla “Lex specialis” debitamente dichiarati in sede di gara, giusta 

documentazione contenuta nella “busta telematica “A” trasmessa per la partecipazione alla 

procedura; 

- pertanto è possibile procedere alla dichiarazione di efficacia dell’aggiudicazione disposta con 

determinazione DPB004/76 del 14/04/2023 in favore di ALLIANZ S.p.A. (P.IVA 05032630963) 

con sede legale in Milano, piazza Tre Torri n. 3; 

  

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii.;  

 

VISTA la L.R. 77/99 e successive modifiche ed integrazioni; 

  

VISTA la L.R. 01.02.2023, n.6 inerente “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di 

previsione finanziario 2023-2025 della Regione Abruzzo (Legge di Stabilità Regionale 

2023); 

 

VISTA la L.R. 01.02.2023, n. 7 “Bilancio di previsione finanziario 2023 -2025”;  

 

VISTO il “Documento tecnico di accompagnamento ed il Bilancio Finanziario gestionale per il 

triennio 2023-2025 e relativi allegati” approvato con D.G.R. 13/02/2023, n. 62; 

 

PRECISATO che il presente atto riveste contenuto vincolato ed obbligatorio e rientra 

nell’autonomia e competenza della funzione attribuita ai dirigenti dagli artt. 5 e 24 della 

legge regionale 14 settembre 1999, n. 77. 
 

Per le motivazioni espresse in narrativa: 

 

 

 



DETERMINA 

 

- di dare atto che le premesse costituiscono motivazione del presente atto; 

- di dichiarare, per l’effetto, efficace, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii., l’aggiudicazione dei servizi assicurativi della Giunta regionale d’Abruzzo ramo 

RCT/RCO in favore della Società ALLIANZ S.p.A. (P.IVA 05032630963) con sede legale in Milano, 

piazza Tre Torri n. 3, alle condizioni tutte previste negli atti di gara e nell’offerta tecnica 

migliorativa presentata dal concorrente;  

- di dare atto, che ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., il RUP 

dell’iniziativa procederà alla stipula del contratto in modalità elettronica, mediante scrittura 

privata, con l’operatore economico ALLIANZ S.p.A. entro 60 giorni dalla data di adozione del 

presente atto; 

- di adempiere agli ulteriori obblighi di pubblicità di cui all’art. 29 del D.Lgs.n.50/2016 con 

l’applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs n.33 del 14.03.2013; 

- di trasmettere il presente provvedimento al Direttore del Dipartimento Risorse per l'inserimento 

nella raccolta delle Determinazioni Dirigenziali adottate dal Dirigente in ruolo. 
 

 

 

 

Il Dirigente del Servizio 

ad interim 

DOTT. ING. FABRIZIO PIERI 

(firmato digitalmente) 

 

 

 

 

          L’estensore                 Il Responsabile Unico del Procedimento 

ING. MARCO BALASSONE                ING. MARCO BALASSONE 

(firmato elettronicamente)                 (firmato elettronicamente) 

 
 

                                          

 

 

 

 

 

 

 


		2023-08-24T08:46:41+0000
	FABRIZIO PIERI




